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„Szilveszterkor lépjük át 
az új év küszöbét, s az 
elmúlás szomorúságán 
átragyog az újrakezdés 
mosolya. A szilveszteri 
„hangulat” nagyon is ösz-
szetett valami, s kivált 
az a hívő számára. Hála 
és remény, számadás és 
tervezgetés, mulatság és 
komolyság, bánat és öröm 
találkozója a szilveszteri 
„tizenkettő”.

Az egyetlen ünnepünk, 
mely túlmutatva önmagán 
az egész esztendőt felidézi 
bennünk. Szilveszterre azt is 
mondhatnánk, hogy magának 
az Időnek ünnepe, magának 
a titokzatos földi Időnek a 
megszentelése. Épp ezért 
sokszor az az érzésem, hogy 
rosszul ünnepeljük. Tulajdon-
képp csendben, szinte hall-
gatózva kellene fogadnunk, 
mint valaki a hóesés kezdetét 
lesi, vagy a csillagok neszére 
figyel, vagy mint a gazda, ki 
az éjszaka csendjéből a vetés 
növését szeretné kihallgatni.

A Szilveszter mégis a fék-
telen, a karneváli öröm órá-
ja lett, s mintha e mögött az 
öröm mögött még ma is vala-
miféle pogány szív dobogna. 
Nem csoda aztán, ha újév 
napja sokak számára a kijó-
zanodás szürke szomorúsá-
gával egyenlő. Pedig gyönyörű 
alkalom az igaz derű s tegyük 
hozzá: a földi öröm számára. 

Mert valóban az: „földönjáró” 
ünnep, s ezt a „földi mosolyt” 
nem is szabad megtagadnunk 
tőle.

Tizenkét óra van. Az éjsza-
kában most fejezte be körfor-
gását a Föld, s most kezd egy 
újabb égi kör írásába. Fejünk 
fölött, mint forgó kristály-
tömb, a csillagos egyetem. 
De a mi szívünk e pillanatban 
egyedül Övé, e csodálatos 
mozgás, múlás és érkezés 
Uráé. S ezt ne feledjük el a 
legharsányabb szilveszte-
ri zsivajban se: véghetetlen 
csendben és szelíden Isten 
most hajtja át csillagnyájait 
az ó-esztendőből az új-esz-
tendő mezőire.”

2023 sajnos nem adott 
sok alkalmat az öröm, a bol-
dogság felhőtlen napjainak 
megünneplésére,, egyre szél-
sőségesebbek körülöttünk a 
természet minden megnyil-
vánulása ,katasztrófákkal, 
háborúkkal, betegségekkel 
teli napokat éltünk meg, nem-
csak közvetlen környezetünk-
ben, hanem világszerte. Ez a 
december, és természetesen 
az egész Karácsony, kicsit 
meg fogja változtatni élet-
szemléletünket, szétzilál sok 
családi és baráti köteléket és 
nem annyira az újjászületés-
ről, hanem inkább a túlélés-
ről, a türelemről és sokaknál 
az elmúlásról fog szólni. Ha-

vonta megjelenő lapunk, bár 
nem képes az internet világá-
ban, a napilapok árnyékában 
a naprakészen tudásanyagot, 
híreket közölni az olvasók-
kal. de mégiscsak a helyi 
embereket közelebbről érin-
tő problémákról, örömökről, 
újdonságokról tud számot 
adni. Remélhetőleg az idén 
sem fog hiányozni a lassan 
már hagyományként meg-
rendezett Karácsonyfa állítás 
Katonatelep főterén, a vidám 
évbúcsúztatók is visszafo-
gottak lesznek (ha lesznek!), 
de bízunk benne, hogy egy év 
múlva már minden a rendes 
kerékvágásban folyik tovább 
és ez a lapszám mementó-

Kápolna a Kecskeméti 
arborétumban

Pilinszky János: Szilveszteri tizenkettő
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ól ként megmarad azok számá-
ra, akik olvassák lapunkat.

Katonatelep, és a választó-
kerület többi része, méretei-
ben hatalmas fejlődésen ment 
keresztül, de az emberek ösz-
szefogásához nemes célok ér-
dekében óriási erőfeszítést és 
önuralmat igénylő szervező 

és felvilágosító munkát lenne 
szükséges megvalósítani. Ma-
gától értetődően nehéz egy 
közösséggé formálni olyan 
heterogén sokaságot, ahol a 
generációs különbségek, a 
kulturális és politikai nézetel-
térések ilyen szerteágazóak, 
viszont a családok nagy része 

a saját érdekében tevékeny-
kedik és nem képes azono-
sulni más gondolatokkal, el-
képzelésekkel. Igyekeztünk a 
lapot úgy összeállítani, hogy 
a már megszokott tartalmak 
jelenjenek meg, persze aktu-
alizáltan és értékeket közölve, 
hiszen többet nem tehetünk 

a nagy problémák megoldása 
érdekében, és közöljünk né-
hány olyan információt, ami 
ezekben a vészterhes napok-
ban is támpontot nyújthat a 
továbblépéshez! 

Kerényi Z. 
felelős szerkesztő

Az advent szó jelentése 
eljövetel. A latin adventus 
Domini kifejezésből szár-
mazik, ami annyit tesz „az 
Úr eljövetele”. 

A karácsonyi ünnepkör ad-
vent első napjával kezdődik 
november 27. és december 3. 
között, és vízkeresztig, január 
6-ig tart. Advent a karácsony 
előtti negyedik vasárnappal 
veszi kezdetét, és karácsonyig 
tart. December 24. még nem 
karácsony, ez advent utolsó 
napja. Régebben ez még böj-
ti nap volt, mert korábban az 
adventi időszakot böjttel is 
megszentelték, és tiltották a 
zajos mulatságokat, a házas-
ságkötést.

VII. Gergely pápa négyben 
határozta meg az adventi va-
sárnapok számát 1074-ben. 
A katolikus egyházban az ad-
venti lelki felkészülés idősza-
kára lila miseruha használata 
a jellemző. A templomi oltár 
dísztelen, az orgona szerepe 
pedig az énekek kíséretére 
korlátozódik.

Adventi koszorút 1839-ben 
egy német evangélikus lelkész 

készített először. Ma az adventi 
koszorú kör alakú, fenyőágból 
készített, és négy gyertyával 
díszített: 3 lila és 1 rózsaszín. 
Mindkét szín a hajnalpírt idézi. 
A világító gyertyák számának 
növekedése szimbolizálja a 
növekvő Fényt. Karácsonykor 
Isten Jézus megérkezésében, 
a Messiás megszületésében 
adja a várakozóknak az igazi 
Fényességet.

Az advent ünnep, keresztény 
ünnep. A pihenés, a hálaadás 

ideje, mely az élet egészébe 
való visszatalálás lehetőségét 
kínálja. 

Az ünnep – ünnepélyes. Az 
igazi ünnep tempós és ráérős. 
Nem kapkod, a rohanás tisz-
tán formailag is idegen tőle. 
Királyi nyugalommal bánik az 
idővel. Az ünnepek mozgás-
mintái a virágba boruló fák. 
A növények egyszerre moz-
dulatlanok, ugyanakkor egyik 
napról a másikra öltenek 
lombkoronát. Ők az ünnepek 

szimbólumai közöttünk, a bő-
ség „mozgásmintái”.

A filmnek sikerült a növé-
nyek „mozdulatlan mozgását” 
láthatóvá varázsolni. Az ilyen 
filmek, melyeken szemünk lát-
tára néhány pillanatba sűrítve 
nyílnak ki a virágok – semmit 
sem lepleznek le és semmit 
sem feledtetnek a növények 
gyönyörű és ünnepélyes moz-
gásából. A növényvilágtól te-
hát az ünnep ünnepélyes tem-
póját kell tanulnunk, a lélek 
hosszú és látszólag mozdulat-
lan készülődésének az ütemét.

Ezen az ünnepen ajándékoz-
ni szoktunk. A jó ajándék ön-
magunk egy darabja. A legje-
lentéktelenebb ajándék is lélek 
a lelkünkből. Az ajándékozás 
nem csak figyelmesség, és 
nem fényűzés. Gyönyörű kife-
jezése annak a vágynak, hogy 
meg tudjuk ölelni egymást.

És nem elég az ünnepi aján-
dék – mi is kellünk hozzá. A mi 
elfogadásunk, hogy az ajándé-
kozás valóban megtörténjék, s 
hogy az ünnep valóban ünnep 
lehessen.

Hoksza Ildikó

Adventi gondolatok

Decemberi kalendárium
Az utóbbi hónapokban, a lap 
elején, csaknem mindig köz-
readtunk, kalendáriumsze-
rűen, évfordulókról, fontos 
történelmi eseményekről, 
népi megfigyelésekről szóló 
rövid információkat, most is 
igyekszünk a lapot színesíteni 
mindezekkel. 2023 decembe-
rében elsősorban a hónaphoz 
kötődő népi megfigyelésekre, 
hagyományokra, szokásokra 
szeretnénk felhívni olvasóink 
figyelmét nem megfeledkezve 
az ebben a hónapban valami-
lyen jeles eseményről híres 
emberekről szóló információ-
kat megemlékezéseket.

December az év tizenkette-
dik, 31 napos hónapja a Ger-
gely-naptárban. Neve a latin 

dec (‚tíz’) szóból származik, 
utalva arra, hogy eredetileg ez 
volt a tizedik hónap a római 
naptárban, mielőtt a január és 
február hónapokat hozzáad-
ták az évhez. 140 környékén 
kapcsolódott be Jézus szüle-
tésének napja, melyet végül 
350-ben Gyula pápa szente-
sített rendeletével, tehát ettől 
kezdve tekintjük december 
25-ét a Megváltó születésnap-
jának. 

December 4.  
Borbála napja

A Borbála-nap hiedelmei és 
szokásai hasonlóak a Lu-
ca-napéhoz, de a magyar 
nyelvterületen csak szórvá-

nyosan terjedtek el. Borbá-
la-napkor nem szabad fonni. 
A Mura-vidéken azért nem 
nyúlnak a rokkához, mert 
Borbála bedobná az abla-
kon az orsót, a fonál kóccá 
válna, és a marhák lábára 
tekeredne, azok pedig meg-
sántulnának. Nem szabad 
varrni, akárcsak Lucakor, 
mert bevarrnák a tyúkok fe-
nekét. Borbála-napkor is jár-
tak kotyolni a fiúk. Mondóká-
juk végeztével leguggoltak a 
következő felkiáltással: „Igy 
üjje meg a kentek kotlósa a 
tojást!” A Zala megyéből a 
kotyolóvers ismert, melynek 
szövegében keverednek a lu-
cázó, a farsangköszöntő és a 
regölés szövegtöredékei:

December 13. 
Luca napja

Kevés olyan jeles nap van, 
amelyhez annyi hiedelem és 
szokás kapcsolódna, mint 
Luca napjához. Ez a nap 
éppúgy alkalmas volt termé-
kenység varázslásra, mint 
házasság-, halál- és időjárás-
jóslásra, bizonyos női munkák 
tiltására, valamint a lucaszék 
készítésére.

Akárcsak a téli ünnepkör 
más napjain, ilyenkor is jósol-
tak az első látogatóból a vár-
ható állatszaporulatra. „Ha 
Luca reggelén férfi jár ná-
lunk, akkor a szaporodás bika 
lesz, s ha nő jár leghamarabb 
nálunk, akkor a szaporodás 
ünő lesz. Luca nap reggelén, 
mikor felkelünk, mindig vár-
juk, hogy ki jő leghamarabb 
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nálunk. Hogy a báránykák 
nyőstények lesznek, s a bor-
júcskák ünőcskék lesznek, vaj 
bikák lesznek” E napon a cél 
elsődlegesen a tyúkok ter-
mékenység varázslása volt. 
Ehhez kapcsolódott a nők 
munkatilalma is. Országszer-
te úgy tartották, ha ezen a 
napon fonnának vagy varrná-
nak, akkor ezzel bevarrnák a 
tyúkok fenekét. A praktikák, 
mágikus eljárások és szöve-
gek a tyúkok szaporaságát, 
tojáshozamának növekedését 
igyekeztek elősegíteni. (For-
rás: Arcanum)

December 16.: 140 éve 
született Koós Károly

Ezen a napon született Temes-
váron 1883-ban Kós Károly 
(eredeti nevén Kosch Károly) 
magyar népies stílusú épí-
tész, író, grafikus, könyvter-
vező, szerkesztő, könyvkiadó, 
tanár, politikus. Tiszteletére 
„a magyar építészet napja” 
december 16-a. Kós Károly 
kiemelkedő művész volt, épí-
tészként és íróként egyaránt 
maradandót alkotott, készített 
grafikát, festményt, sőt művé-
szettörténettel és néprajzzal is 

foglalkozott. 1902-ben kezdte 
tanulmányait a bp.-i műegye-
tem. általános mérnöki sza-
kán, 2 év múlva átiratkozott az 
építészetre. 1907-ben szerzett 
diplomát, s megkezdte építé-
szi tevékenységét (ref. parókia 

és imaház épülete Óbudán, 
r. k. templom Zebegényben 
(1908–09); a budapesti állat-
kert épületei; a budapesti Vá-
rosmajor-utcai iskolakomple-
xum Székely Nemzeti Múzeum. 
Sepsiszentgyörgyön (1911–
12); kispesti munkás- és tiszt-
viselőtelep (Wekerle telep) köz-
pontja). Tervező munkája nagy 
hatással volt Kecskemét város-
központjának, épületeinek mű-
vészi formálására: Református 
Új Kollégium, Városház. Főleg 
a népi építészet) és történelmi 
építészeti emlékek motívuma-
it igyekezett felhasználni.

Szeretettel várok mindenkit 
2023. december 17-én 14 óra-
kor a Katona Zsigmond emlék-
parkban tartandó Karácsonyi 
rendezvényünkre.  Ahogy min-
den évben, úgy idén is a Mathi-
ász János általános iskola előa-
dása után közösen díszítjük fel 
a városrész Karácsonyfáját és 
természetesen mézeskalács, 
tea és forralt bor is várja majd 
az ünneplőket.  

November hónap legnagyobb 
eseménye egy bicikli túra volt, 
melyet Katonatelepen szervez-
tek. Hírös Endurance Sporte-
gyesület szervezésében novem-
ber 12-én került sor a Hírös 
Gravel Classic Trophy elnevezé-
sű őszi terep bicikli versenyre. 
Kicsik és nagyok gyülekeztek 
vasárnap a katonatelepi Mat-
hiász János Általános Iskola 
udvarán. Ez a nap a sport kö-
rül forgott, ezúttal a biciklizés 
kapta a főszerepet. Több mint 
100 bringás rajtolt a Mathiász 
János Általános Iskolából, akik 
Pálfája és Csemő erdejében 
tették meg a távot. Két kategó-
riában indulhattak a biciklisek: 
rövidtávon, 22 km-en, hosszú-
távon, 60 km-en.  A versenyre 
nem csak helyiek érkeztek, 

hanem Kecskemét más város-
részeiből, és más városokból is 
jöttek bringások, úgy, mint Kis-
kunfélegyházáról, Szentesről, 
Békéscsabáról. Az eseményen 
egyik kisfiammal magam is 
részt vettem. Nagyon nagy él-
mény volt, gyönyörű erdei uta-
kon mentünk, ugyanakkor, mint 
sport is sok izgalmat hordozott 
magában, és a túra végére 
igencsak el is fáradtunk. Köszö-
nöm a szervezőknek Nagy Ri-
chárd katonatelepi lakosnak és 
a Hírös Endurance Sportegye-
sület elnökségének, hogy egy 
ilyen izgalmas sporteseményt 
Katonatelepre hoztak, és azon 
fiammal részt is vehettem. Re-
mélem jövő ősszel újra otthont 
adhatunk a bringásoknak!  

Szerencsére november hó-
napban sem maradtak el fej-
lesztések Katonatelepen.  Egy 
újabb fejlesztésről adhatok szá-
mot. „Fényár az Orchidea utcá-
ban” –így ír róla a Katonatelepi 
Közügyek facebook csoportban 
az egyik lakó, Ballai József. Az 
idézet méltán fejezi ki azt, az 
örömöt, amit végre a rendes 
közvilágítás jelent. Ugyanis 
eddig a napelemes-akkumulá-
toros rendszer üzemelt, ami 

sajnos nem váltotta be a hozzá 
fűzött reményeket. A napele-
mes rendszer ugyanis nem tu-
dott egy egész estén át világíta-
ni. Nyáron 3-4-5 órán át, télen 
pedig volt, hogy egyetlen percig 
sem világított. Ha nincs nap-
fény, akkor nincs világítás sem. 
De szerencsére ez már a múlté, 
ugyanis a most felszerelt lám-
pák megfelelően világítanak.  

A tél beállta előtt több utcá-
ban is történt gréderezés. Így 
a Hajnalpír, Ezerjó, Furmint, 
Favorit, Juhfark, Dobokay és 
Kunleány utcákban. Szolnoki 
hegyben pedig a buszmegálló 
környékét tisztították meg és 
csináltak egy kis átjárót a busz-
váróhoz, hogy azt biztonsággal 
meg lehessen közelíteni.

Végezetül fel szeretném hív-
ni a figyelmet, hogy a legutóbbi 
közgyűlésen került a pályakez-
dő fiatalok önálló lakhatását 
elősegítő támogatási rendszer 
elfogadásra. Ezt a támogatá-
si formát a Kecskeméten élni 
akaró fiataloknak hoztuk létre. 
Ez egy lakbértámogatás, ami 
a havi bérleti díj felét támo-
gatja, de a támogatás összege 
legfeljebb 50.000,-Ft lehet. A 
támogatás feltétele: olyan 35 

év alatti fiatal jogosult meg-
kapni, aki közép vagy felsőfokú 
végzettséggel rendelkezik és 
Kecskeméten akar lakhelyet lé-
tesíteni. A pályázat további fel-
tétele a munkahelyi jogviszony 
igazolása, 1 éves időtartamú 
lakásbérleti szerződés megléte. 
A támogatásra egy háztartás-
ban csak egy személy jogosult, 
három év időtartamra.  Kedves 
kecskeméti fiatalok! Éljetek a 
lehetőséggel! Kecskemét gon-
dol rátok!

Kedves választókerületem-
ben lakó polgárok! Itt van 
végre az év vége! Pár nap és 
szenteste!

Kívánom, hogy legyen szen-
teste minden házon áldás! Tel-
jenek az ünnepek békében, sze-
retetben,  nyugalomban, hogy 
jövőre mindenki feltöltődve 
kezdhesse az új évet!

Novemberi számvetés

Dr. Fekete Gábor
önkormányzati képviselő

KATONATELEPI KÖZÜGYEK
Kiadó: Falu-és Tanyabejáró Alapítvány (6000 Kecskemét, Talfája tanya 40.) 

Felelős kiadó: Kovács Mária Klára kuratóriumi elnök 
Alapító szerkesztők: ? id. Tóth Viktor, Borsos Mihály, Kisberk Hella 

Felelős szerkesztő: dr. Kerényi Zoltán; Olvasószerkesztő: Kovács Klára 
Rovatvezetők: dr. Kerényi Zoltán (Kertünk-házunk), Kisberk Hella, Marsa Tímea (Oktatás, óvoda), Szentesi Zoltán, Kovács 

Péter(Sport), Laczay András, dr. Finta József (hit és erkölcs),  dr. Serfőző Katalin,  
Baksa-Nagysolymosi Andrea (Egészségügy), Makai Krisztián (Vállalkozás),  Turai Laura  (kultúra),  

Lázár János (Kecskemét Katonatelepi Ifjúságáért Alapítvány), Héjjas János (Polgárőrség), Kovács Klára (Közélet) 
Nyomdai munka: Pendeprint Kft. Nagykőrös. Készült 1100 példányban
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Leadható az iskola portáján.Mathiász bál 2023 december
Ha közeledik Erzsébet és Ka-
talin napja, akkor kezdetét 
veszik a báli előkészületek itt 
a Mathiász iskolában. Minden 
év novemberének második 
felében megrendezzük hagyo-
mányos iskolai bálunkat. 

Az iskola sportcsarnoka ün-
nepi köntösbe öltözik. A deko-
rációt az iskola pedagógusai 
készítik a gyerekekkel. Ilyenkor 
több napon át díszeket hajto-
gatnak, képeket rajzolnak, fes-
tenek. Pénteken délután pedig 
minden felkerül a helyére. 

Nagyon sok segítő szorgos 
kézre van szükség, hogy szín-
vonalasan berendezett báli te-

rem, asztalok és büfé várja a 
vendégeket. Ebben nagyon sok 
szülői segítséget is kaptunk. 
Mint ahogy a sok-sok tombo-
la ajándék is a szülők illetve 
helyi vállalkozók felajánlásai, 
adakozása révén gyűlt össze. 
További előkészületet jelentett 
a műsor összeállítása. Már két 
hónappal korábban elkezdték a 
8. osztályosok a nyitó tánc ko-
reográfiájának összeállítását 
és a tánc megtanulását. Ebben 
Visnovszky-Keller Nóra tánc-
tanár segített a gyerekeknek. 

Ami a műsort illeti, a peda-
gógusok és szülők sem sze-
rettek volna lemaradni. Míg 

a gyerekek angolkeringőt mu-
tattak be, a felnőttek könnye-
debb műfajt választottak és 
egy ABBA zenére készült ko-
reográfiára táncoltak. A ven-
dégeket a műsort követően a 
Holló gasztro svédasztalos va-
csorája várta. A jó hangulatú 
zenéről a Römy-duó gondos-
kodott. Az est folyamán kevés 
volt az asztaloknál üldögélő 
vendég, ám annál inkább tele 
volt a táncparkett. Éjfél után 
tombolát sorsoltunk, ahol a 
fődíj az 1. osztály felajánlása 
révén egy wellness utalvány 
volt. Ez mellett nagyon sok ér-
tékes ajándékot tudtunk ven-

dégeinknek átadni. Ajándék-
csomagokat, Malom vásárlási 
és egyéb szolgáltatásokra be-
váltható utalványokat, vala-
mint dr. Fekete Gábor képvi-
selő által felajánlott kávégép 
is gazdára talált. A büfé egész 
éjjel üzemelt, ahol igen szép 
forgalmat bonyolított le a lel-
kes felszolgáló csapat. 

Köszönjük mindenkinek a 
segítséget és a támogatást. 
Reméljük minden kedves ven-
dégünk jól érezte magát, és jö-
vőre is részt vesznek az iskola 
jótékonysági bálján.

Kisberk Hella 
tagintézmény-vezető

Városi Versmondó Találkozó

2023. november 10-én a 
Hosszú Utcai Óvoda 16. al-
kalommal rendezte meg a 
Városi Versmondó Találkozó-
ját, melynek a Szórakaténusz 
Játékmúzeum adott helyet. 
Óvodánkat a Katica csoportos 
Kemény Léna képviselte, aki 
Kiss Jenő: Almaszüret című 
versét szavalta el nagyon bát-
ran, ügyesen. 

Felkészítő pedagógusa Nagy 
Lukácsné Györgyi néni. Mind-
kettejüknek gratulálunk!

Adventi teadélután  
a Csigabiga és Maci  

csoportban

A Csigabiga és Maci csopor-
tokban évek óta hagyomány-
nak számít a családokkal kö-
zös készülődés a karácsonyra. 
Idén december 1-jén és 4-én 
tartottuk az adventi teadél-
utánokat, melyet már nagyon 

vártak a gyerekek. Szüleikkel, 
testvéreikkel közösen egy an-
gyalka karácsonyfadíszt és 

ajtódíszt készítettünk. Nagy 
örömünkre volt óvodásaink 
is részt vettek a jó hangulatú 
délutánokon.

Óvodánkban hosszabb ké-
szülődés előzte meg a Miku-
lás érkezését. Minden cso-
portban készültek az ötletes, 
szebbnél szebb alkotások. 
Festettünk, ragasztottunk, 
barkácsoltunk csizmát, miku-
lást és rénszarvast. Dalaink, 
verseink is ehhez az alkalom-
hoz kötődtek, így vidáman 
teltek napjaink, ráhangolód-

tunk az ünnepre. December 
hatodikán végre megérkezett 
a Mikulás. 

Körbeültünk a székeken, 
gyertyát gyújtottunk az ad-
venti koszorún, és izgatottan 
vártuk, hogy mikor csenget 
be csoportunkba. Amint be-
lépett, dallal köszöntöttük, 
hellyel kínáltuk és közösen 

elmondtuk a tanult verseket, 
mondókákat. 

A Mikulás minden gyer-
meket megajándékozott, 
előkerültek puttonyából a 
csomagok. A Mikulás min-
denkivel elbeszélgetett és 
nagy örömmel fogadta a 
szép rajzokat is. 

Minden kisgyermek bátran 
vette át ajándékát, boldogan 
köszönték meg és kértük, 
hogy jövőre ismét jöjjön el az 
óvodába.

Marsa Tímea

Óvodai hírek
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„Gyermekvilág” rajzpályázat
„Gyermekvilág” című me-
gyei rajzpályázatunk 2023-
ban ismét megrendezésre 
került. A megyei rajzpá-
lyázatot körülbelül 30 éve 
szervezi a Kecskemét Cor-
vin Mátyás Általános Iskola 
Mathiász János Általános 
Iskolája.

Az elmúlt években legtöbb-
ször természetközeli téma 
köré épült a pályázat, éppen 
ezért gondoltunk arra, hogy a 
170 éve született Csontváry 
Kosztka Tivadar képei adnák 
az alaphangulatot a 2023. évi 
alkotásokhoz. Így a meghir-
detésre kerülő rajzpályázat 
témája: „Csontváry 170” lett. 
Csontváry egyik legfontosabb 
gondolata az „élő természet” 
problémája. 

Már gyermekkorában szen-
vedélyesen érdeklődött a ter-
mészeti jelenségek iránt. Az 
élő természet más és más 
formában ugyan, de megta-
lálható valamennyi képén. A 
furcsán gyűrődő szikla alak-
zatokban, a felhők szárnyas 
formáiban, a vízesések zubo-
gó vízfüggönyében, a dombok, 
hegyoldalak mozaikszerűen 
összepréselt színfoltjaiban… 
Csontváryt elbűvölte az idő- 
és térbeli dimenziók nagy-
sága: az ezeréves cédrusok, 
a kolosszális méretek, a he-
gyek, a vízesések. Mérhetet-
len tudásvágy munkált benne: 
mindent látni, mindent érteni 
akart, ami elé tárult. Festmé-
nyei végigvezetnek világ körüli 

útjain. A Jajcei vízesés Bosz-
nia-Hercegovinába, A Panasz-
fal bejáratánál Jeruzsálemben 
a Szentföldre, a legnagyobb 
méretű festménye, a Balbeek 
Libanonba, ahol a Magányos 
cédrus és a Zarándoklás a 
cédrusokhoz című alkotásai is 
készültek. Az 1909-es, utolsó 
festményét, a Tengerparti sé-
talovaglást, Nápoly környékén 
festette. Fogalmi gondolko-
dásának egy másik központi 
kategóriája az energia, ame-
lyet sokan a (nap)fény erejével 
hoznak összefüggésbe. Fog-
lalkoztatták a természetes és 
mesterséges fények egymás-
hoz és a környezethez való vi-
szonyának, vagy a különböző 
napszakok fényeinek, az átme-
neteknek a megfestése.

Csontváry élete elválaszt-
hatatlan művészetétől és 
képeitől. Csontváry életútja 
kifejezetten kalandos volt. 
A gyógyszerészként dolgozó 

férfi negyvenévesen kezdett 
el a művészet felé fordulni. 
Csontváry festészete páratlan 
jelenség a magyar művészet 
történetében. Bárhogy értel-
mezzük is művészetét, bizo-
nyos, hogy ő a legeredetibb 

magyar festő. Művészete stí-
lusoktól, iskoláktól független 
maradt, különös élettörténete, 
látomásos elhívatása, életmű-
vének csodával határos meg-
maradása – mind a személye 
körüli mítoszteremtésnek 

szolgáltak alapul. Nemcsak a 
korában felmerült festői prob-
lémákra adott egyéni hang-
vételű választ, hanem úgy-
szólván minden benne van, 
ami a piktúra lényegét adja, 
ami előtte történt, s latensen 
az azután jövő is. Modernebb, 
mint sok, a tételes izmusok-
hoz kapcsolódó kortárs – ám 
ugyanakkor ősi sorról jött, 

igazi rokonai csakugyan a mű-
vészettörténet nagy korszaka-
iban találhatók.”

Kiállítás megnyitó műsorát 
Gaál Zsuzsanna állította ösz-
sze. A látványos Csontváry 
képek vetítése alatt két diák 
olvasott fel Csontváry önélet-
rajzából részleteket.

Majdan sor került a díjkiosz-
tóra, ahol látható volt a diákok 
munkáin, hogy a gyerekek rá-
csodálkoztak Csontváry mun-
káira, a festmények hangula-
tát, apró történéseit, színeit a 
kiválasztott technikával ügye-
sen visszaadták. A fantáziá-
juk, képzeletük szárnyalt egy-
egy alkotásnál. A zsűri tagjai 
kreativitásukat, képzeletüket, 
képzőművészeti technikákban 
való jártasságukat vették fi-
gyelembe a díjazásnál. 

Juhász Éda (4.a. Mathiász 
János Általános Iskola 

4. osztály osztott

Dúl Kamilla (3. a. Kossuth 
Lajos Evangélikus Általános 
Iskola és Alapfokú Művésze-
ti Iskola, Soltvadkert) 1–3. 

osztály, III. helyezett

Török-Paschali Melina  
(4. osztály, Madách Imre 

Angol–Magyar Két Tanítási 
Nyelvű Általános Iskola,  

Szeged) 4.osztály,  
I. helyezett

Ferenczi Bence József 
(5. c. Corvin Mátyás  

Általános Iskola)5. osztály, 
II. helyezett

Süle Milán (6. c., Corvin 
Mátyás Általános Iskola) 

6.osztály, I. helyezett

Fazekas Emma (7. n. osz-
tály, Kecskeméti Vásárhelyi 
Pál Általános Iskola) 7–8. 

osztály, I. helyezett
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Gondolatok Pilinszky írása elé:  
Szilveszter csendje

Nem meglepő, hogy Pilinszky 
elhatárolódik a szilveszteri 
„csinnadrattától”. Nem mint-
hogyha érzéketlen volna a ha-
gyományok és rituális ünne-
pek iránt. Ő, aki nevetve halt 
meg, távol áll a magára eről-
tetett borongástól, megját-
szott áhítattól. Áhítata ugyan-
abból a mélységes csöndből 
és megilletődöttségből fakad, 
mint az általa bevezetett 
lelki definíció, a „mélypont 
ünnepélye”. Pilinszky sze-
reti a könnyeken átragyogó 
mosolyt, s szilveszter közép-
pontján, küszöbén, a határon 
a megrendültség lesz rajta 
úrrá. Ahogyan nem véletlen, 
hogy ő emelte be a hazai kul-
turális köztudatba Simone 

Weilt, „a küszöb misztiku-
sát” is. Költői természetéből 
adódóan vonzódott az ellent-
mondásokhoz, a paradoxonok 
révén jutott el számos lényegi 
felismerésre. 

 Szilvesztert tehát „hála 
és remény, számadás és ter-
vezgetés, mulatság és ko-
molyság, bánat és öröm ta-
lálkozójaként” aposztrofálja. 
Szilveszterkor mindenki egy-
ként ünnepel, ki ne ismerné 
az éjfélkor eluralkodó meg-
rendültséget, mely áthatja az 
együtt ünneplő közösségeket. 
Idegen emberek borulnak 
egymás nyakába, s szabadul-
nak meg egészéves szorongá-
suktól az öröm túláradó szé-
dületében. Mert mindannyian 

érezzük azt, miről Pilinszky 
beszél. A csend, az idő ünne-
pét, mindannak a megszente-
lődését, ami az elmúlt évben 
velünk emberekkel megtör-
tént, „mert megtörténhetett”. 

Pilinszky szerint csendben, 
hallgatózva, figyelve kellene 
ünnepelnünk. Talán éppen 
az általa kiemelt „tizenkettő-
ben”, éjfélkor történik ez meg, 
s talán éppen hogy szükséges 
hozzá az előző órák karnevál-
ja, hangzavara. 

A kontraszt még egyér-
telműbbé varázsolja az éjfél 
misztikumát, azt, hogy vala-
mi elmúlt, s hogy valami új, 
ismeretlenül izgalmas követ-
kezik. Reményünk éppen a 
hálaadás aktusa által telje-

sedik be, hogy hálát adtunk 
mindazért, amit az óesztendő 
adott. Hamarosan átlépünk 
az új évbe, majd akkor, ti-
zenkettőkor, mikor egyszerre 
dobban szívünk, emlékezzünk 
Pilinszky szavaira:

Fejünk fölött, mint for-
gó kristálygömb, a csillagos 
egyetem. De a mi szívünk e 
pillanatban egyedül Övé, e 
csodálatos mozgás, múlás és 
érkezés Uráé. S ne feledjük el 
a legharsányabb szilveszte-
ri zsivajban se: véghetetlen 
csendben és szelíden Isten 
most hajtja át csillagnyájait 
az óesztendőből az újeszten-
dő mezőire. (Új Ember, 1961. 
december 31.)

Turai Laura

Adventi gyertyagyújtás a Mathiászban
Újra elröppent egy év. Pén-
tek reggelenként az iskola 
folyosóját bezengi a kará-
csonyi zene, hívogatva az 
adventi koszorú köré.

 Több mint tíz éve Szakonyi 
Éva kolléganőmmel kezdtük 
el megünnepelni az adventi 
vasárnapokat, mely azóta ha-
gyománnyá vált a Mathiász-
ban. Ilyenkor elhangzik Advent 
eredetének rövid története, 
az adventi koszorú és az ad-
venti naptár keletkezésének 
meséje. Iskolánk tanulói ver-

sekkel, énekekkel, hangszeres 
produkciókkal színesítik meg 
ezeket a pillanatokat. 

Minden évben bővül vala-
mivel a program, változnak a 
zenék, a műsorszámok. Ám 
a gyertyagyújtás minden al-
kalommal megható. Együtt 
várjuk az ünnepet, egy kicsit 
megállunk, miközben a fé-
nyeket figyeljük, pár percre 
kizökkenünk a szürke, dolgos 
hétköznapokból, és, mint egy 
nagy család, közösen készü-
lünk a csendes éjre. 

Két szorgos angyalka a 2. 
hétre elővarázsolja a kará-
csonyfát, már teljes díszében 
pompázik a nagy aulában. Eb-
ben az évben egy óriási adven-
ti naptárral is kedveskedtek a 
4.a osztályosok társaiknak, és 
az iskolában dolgozó felnőt-
teknek. 

Reggelente sorra nyitódnak 
az ablakok, melyek mögött 
egy-egy szép gondolat, vagy 
kép lapul, egy kis elmélkedni 
vagy gyönyörködni való arra a 
napra. 

 A 4. gyertyát több éve a 
karácsonyi ünnepség kezdé-
seként gyújtjuk meg a tor-
nacsarnokban. Műsorral az 
idén a 4.b tanulói készülnek 
Orsi néni és Angéla néni ve-
zetésével, melyet a település 
ünnepségén is meg lehet majd 
tekinteni. Az ő kezük munkáját 
dicséri a folyosói dekoráció is. 

Az iskola dolgozói és tanu-
lói nevében Boldog Békés Ün-
nepet kívánok minden kedves 
olvasónak. 

Gaál Zsuzsanna

Kulturális ajánlat – megyei könyvtár
2023 végén és az új év 
indulásakor is nagy fi-
gyelmet fordítanak rá, 
hogy gazdag kínálat közül 
válogathassanak az elhi-
vatott olvasók. A várható 
programkínálatról Steiner 
Petra, a Katona József 
Könyvtár kommunikációs 
és közönségkapcsolati re-
ferense tájékoztatta olva-
sóinkat.

Csütörtökönként 10 és 11 
órától Babahancurka mon-
dókázó foglalkozások várják 
a legkisebbeket 0-tól 3 éves 

korig. A részvétel érvényes 
Babaolvasójegyhez, valamint 
előzetes regisztrációhoz kö-
tött, melyet megejthet telefo-
non, vagy a könyvtár regiszt-
rációs felületén.

Egy szombat sem múlhat 
el Túl az Óperencián családi 
mesedélután nélkül. A rend-
re délután 3 órakor kezdődő 
egyórás alkalmak egy-egy ta-
nulságos történet felolvasásá-
val kezdődnek, melyet mindig 
egy, a témához kapcsolódó 
kreatív alkotómunka és olvas-
mányajánló követ.

Az angolul tanulni vágyók 
már két foglalkozás közül vá-
logathatnak a Helen Doron 
Kecskemét Oktatóközpont jó-
voltából. Január 5-én 10 órától 
a Piaristák tere 8. szám alá, 
január 19-én 10 órától pedig a 
Széchenyivárosi Fiókkönyvtár-
ba várják egy-egy baba-mama 
foglalkozásra a családokat. 
Minden héten, pénteken dél-
után fél 5-től pedig az óvodás 
korú gyerkőcök vehetnek részt 
egy idegen nyelvű foglalkozá-
son. Figyelem, bár a részvétel 
valamennyi alkalmon ingye-

nes, mind előzetes regisztrá-
cióhoz kötött!

Január 10-től újra heti rend-
szerességgel várja a kisma-
mákat a Hírös Családmentor 
Egyesület anya-baba klubja a 
könyvtár II. emeletén. A dé-
lelőtt fél 10-kor kezdődő, vál-
tozó tematikájú alkalmak elő-
zetes jelentkezéshez kötöttek, 
melyet a HÍRCSE csacsogó 
nevű zárt Facebook-csoport-
ban tehet meg.

Januárban is két robotika 
foglalkozás közül válogathat-
nak a különböző korosztályba 
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tartozók. Az egyaránt 3 órakor 
kezdődő, csütörtöki Könyv-
tári robotóra (január 11-től) 
és kéthetente szombatonként 
megrendezett Robotépítők (ja-
nuár 13. és 27.) foglalkozásra 
8 éves kortól jelentkezhetnek a 
fiatalok érvényes olvasói tag-
ság birtokában.

2024-től is minden hónap 
utolsó szombatján (legköze-
lebb január 27-én 13 órától) 
ingyenesen próbálhatják ki az 
érdeklődők a Europe Direct 
Bács-Kiskun iroda jóvoltából 
a virtuális valóságba betekin-
tést nyújtó VR szemüveget. Az 
Extra olvasójeggyel rendel-
kező olvasók azonban való-
sággal válogathatnak az előre 
meghirdetett időpontok közül, 
így hetente egy óra erejéig él-
vezhetik a szolgáltatás nekik 
járó előnyeit.

A változatos tematikájú 
klubfoglalkozások változat-

lanul délután fél 5 órás kez-
déssel várják az érdeklődőket 
korhatári kötöttség nélkül. 
Január 4-én a varázsvilág 
rajongói gyülekeznek a Harry 
Potter Klubban, január 11-én 
pedig a lírabarátok találkoz-
nak az Ars poetica könyvtári 
versklub alkalmából, akik ez-
úttal Váci Mihály költőre em-
lékeznek. 

Január 18-án a sci-fi ked-
velők tartják havi összejöve-
telüket, majd január 25-én a 
Könyvtári Jedi Akadémia vár-
ja a Star Wars-széria rajongó-
it. A Sántha György Emlékkör 
tagjai pedig január 19-én dél-
után 3 órakor egy közös ver-
seléssel emlékeznek Kecske-
mét díszpolgárára.

Decemberben és januárban 
négy kiállítást van lehetősé-
ge megszemlélni az érdeklő-
dőknek. 2023. év végéig tart 
a Helyismereti gyűjtemény 

„Minden korszak hoz valami 
újat…” – Jeles kecskeméti 
évfordulók című dokumen-
tumtárlata, Bakró Dániel 
magángyűjtő retro családi 
karácsonyokat megidéző ün-
nepi díszei pedig január 6-ig 
várják a kíváncsi tekintete-
ket. 

A 30 éves Kecskeméti Kép-
zőművészeti Szabadiskola 
növendékeinek műveiből ösz-
szeállított tárlat január 13-ig 
látogatható, a Goethe Intézet 
Budapest jóvoltából A leg-
szebb német könyvek 2023 
darabjai pedig január végéig 
tekinthetők meg az intézmény 
Európa gyűjteményében.

A Nyugdíjas Könyvbarátok 
Klubja január 9-én délután 3 
órakor tartja 2024. évi első 
összejövetelét, ahol Meszné-
der Klára helytörténeti kutató 
tart előadást arról a bizonyos 
Bagi úrról.

Bitó Dóra könyvtáros janu-
ár 10-én (szerdán) és január 
19-én (pénteken) délután fél 
4-kor várja újra a horgolás 
szerelmeseit egy-egy órányi 
közös alkotásra. Az alkal-
makon kezdők és haladók 
egyaránt részt vehetnek a 
szükséges eszközök (olló, kö-
zépvastag pamutfonal, 2-2,5-
es horgolótű) birtokában.

Január 17-én 5 órától Bő-
sze Ádám zenetörténész 
Dalra magyar! A magyar nép 
leghíresebb dallamai című 
előadásával emlékezik meg 
az intézmény a magyar kultú-
ra napja alkalmából.

A képzeletbeli kalandozás 
kedvelői legközelebb Magonyi 
Nóra biológussal utazhatnak 
a meleg éghajlatú Costa Ri-
cába január 25-én délután fél 
5-től az Utazók a könyvtárban 
sorozat keretében.

Steiner Petra

A zenekar a színpadon már 
vagy fél ór1.KÉPeája kitartóan 
játszott; a fúvósok fújták a vo-
nósok húzták, az ütősök ütöt-
ték, a billentyűsök ujja fürgén 
sétált a fekete-fehér billentyű-
kön, de mégsem adtak ki han-
got. Továbbra is síri csend ho-
nolt a teremben. Nagy sokára 
így szólt Adél:

– Mennyi hangszer, és mind 
néma! Miért nem szólalnak 
meg?

Közben leültek a cseppkő-
székekre.

– Nem tudom. Sosem lát-
tam még ilyet – csodálkozott 
Gügecse.

– Ez pont olyan, mint ami-
kor apu lehalkítja a tévét, ha 
telefonál. Mindent látsz, de 
nem hallasz semmit.

– Igen. Egy hang nélküli 
szimfonikus zenekar. Olyan, 
mint egy illat nélküli virág – 
vélekedett Gügecse.

– Azok ott a hegedűk, ugye? 
– mutatott Adél a bal oldalon 
ülő hegedűsökre.

– Igen, azok a hegedűk – bó-
lintott a szörny.

– Ott, mögöttük pedig egy 
zongora van. ... Hmm... a töb-
binek sajnos nem tudom a 
nevét.

– Szeretnéd, hogy elmond-
jam neked, hogy milyen hang-
szerek vannak a színpadon?

– Igen, persze! – lelkesedett 
a kislány.

Gügecse elkezdte sorolni:
 – Ahogy ügyesen mondtad 

is, legelöl balra a szélén van-
nak a hegedűk. Ezeket úgy is 
hívjuk, hogy első hegedűk. Ők 
játsszák a dallamot. Mellet-
tük is hegedűk vannak, ezek 
a második hegedűk, ők kiegé-
szítik az első hegedűk hang-
ját. Tőlük jobbra a brácsákat 
láthatod, amik olyanok, mint 
egy nagyobbacska hegedű, az-
tán jobboldalon a legszélén a 
csellók, amik meg aztán olyan 
óriásira nőtt hegedűk, amiken 
már csak úgy lehet játszani, 
hogy az ember a földre tá-
masztja őket. Mögöttük jobb-
ra a nagybőgők, amiket akár 
nagyra nőtt csellónak is ne-
vezhetnénk.

– Nagybőgő? – kuncogott 
Adél. – Mint a kis Robi is az 
oviból. Mindig nyafog valami-
ért. Az óvónéni pedig mondja 
neki, hogy Robikán, ne bőgj 
már...

– A nagybőgő is tud pana-
szos lenni, de általában elége-
detten szól. 

Gügecse így folytatta: 
– Balra haladva a kürtö-

ket láthatjuk, ezek már fúvós 
hangszerek. Szép, nagy tölcsé-
rük van. A kürtök mögött, az 
a hatalmas tölcsér a tuba, ő 
felel a basszusért.

– Tuba. De vicces! Tuba, 
tuba, tuba – ismételgette Adél.

– Ilyesmi hangja van, csak 
mélyebben szól. 

– Tuba, tuba, tuba, tuba – 
folytatta Adél elváltoztatott, 
brummogó hangon.

– Ha-ha, igen, valahogy így 
– nevetett Gügecse és Adél is 
vele nevetett.

– És azok ott a tuba mellett, 
amiket húzogatnak, azok a kis 
tubák? – érdeklődött a kislány, 
miután kikacagta magát.

– Nem, nem, azok a harso-
nák. Ha hallanánk a hangjukat, 
akkor értenéd, hogy miért hív-
ják őket így. 

Gügecse tovább mondta:
– A harsonák szomszédai a 

trombiták.
– Tényleg, a trombitát is 

ismerem, de úgy elbújtak a 
többiek mögött, hogy nem is 
vettem észre őket – jegyezte 
meg Adél.

– Előttük a klarinétok, fu-
volák, fagottok, oboák kaptak 
helyet. Ott egészen balra, pe-
dig a nagy fekete zongora áll, 
amit már felismertél. Végül 
leghátul vannak a dobok. Ezek 
együtt alkotják a szimfonikus 
zenekart – fejezte be Gügecse.

– Fagott, tuba, harsona, 
oboa, klarinét, fuvola, brá-
csa, de sok érdekes hangszer. 

Bárcsak a hangjukat is halla-
nánk! – mondta Adél csillogó 
szemekkel.

Muffinak is tetszettek a 
hangszerek, az előttük lévő 
szék támláján állva hangosan 
búgni kezdett, és jobbra-balra 
illegette magát, mint egy igazi 
gerledáma. 

Az aprócska gerle hangja 
odakúszott a karmester fülé-
be, aki hirtelen megfordult és 
pálcájával a nézőtérre muta-
tott. Egyszerre minden zenész 
elengedte a hangszerét, és a 
pálca irányába nézett. Amint a 
karmester meglátta Adélékat, 
csodálkozva kérdezte: 

– Ti halljátok a koncertet?!
Adél és Gügecse egy pil-

lanatra összerezzent, aztán 
körbenéztek, hogy valóban 
hozzájuk szólt-e a pálcával 
hadonászó ember, de mivel 
Muffinon kívül más nem volt a 
nézőtéren, kénytelenek voltak 
belátni, hogy jelenlétük már 
nem volt titokban.

– Milyen koncertet? – rán-
colta a szemöldökét Gügecse.

– Amit most adtunk. A dió-
törőt. Hallottátok?

Adél és Gügecse egymásra 
nézett, és egyszerre mondták:

– Mi nem hallottunk sem-
mit.

A karmester teljesen össze-
tört, pálcájával hosszú, gyér 
haját tekergette, és közben le-
ült a színpad szélére:

Adél és Gügecse 9.
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– Miért hallgatnak a hang-
szereink? Miért néma az éne-
kesnőnk? Mi az, amit máskép-
pen csinálunk, mint régen?

A karmester a kezébe te-
mette arcát. Közben Adél és 
Gügecse fölmentek a színpad-
ra, és kétoldalról megfogták a 
szomorkodó karmester vállát. 
Az felnézett rájuk:

– Mi hozott ide titeket, ha 
nem a muzsikánk hangja?

Adél csak ennyit mondott:
– Hát a tekertyű.
– Mindegy is. Gondolom 

nem sokáig maradtok. Senkit 
sem érdekel egy néma kon-
cert. Pedig olyan gyönyörűen 
szóltak a hangszerek itt a te-
remben. Még a cseppkövek is 
csilingeltek örömükben.

– Mi történt? Meséld el! – 
bíztatta Adél, és leült mellé.

– Mi voltunk a legcsodálato-
sabb szimfonikusok a környé-
ken. Csak úgy tolongtak, hogy 
meghallgathassák a koncert-
jeinket, a jegyeket már hóna-
pokra előre eladtuk, az előa-
dásainkra alig lehetett bejutni. 
Aztán egyszer az egyik koncert 
közben, mintha egy láthatatlan 
kéz ellopta volna a hangokat; 
megnémult az énekesnőnk, 
aztán elhallgattak a hegedűk, 
majd a csellók, a klarinétok, 
a trombiták, a dobok és végül 
néma lett minden. Azt hittük 
csak valami múló kellemetlen-

ség, de soha többé nem szó-
laltak meg a hangszerek, és az 
ének is örökre elhallgatott. A 
közönség elmaradozott, majd 
nemsokára már egy teremtett 
lélek sem tette be ide a lábát. 
Hát így történt ¬– hajtotta le 
szomorúan a fejét a karmester.

– Ha némák a hangszerek, 
akkor miért játszotok rajtuk? 
– kérdezte Adél.

– Hogy el ne felejtsük a da-
rabokat. Minden nap mást ját-
szunk, hogyha egyszer mégis 
újra megjön a hangunk, ott 
tudjuk folytatni, ahol abba-
marad. Minden benne van az 
ujjainkban.

Adél elgondolkodott egy pil-
lanatra, és ezt mondta:

– Ha nem vagyok éhes, apu 
mindig azt mondja, hogy evés 
közben jön meg az étvágy. 

Mindenki furcsán nézett 
Adélra. Gügecse sem értette, 
hogy mire gondolt a lány. És 
akkor Adél odaállt a színpad 
közepére, megköszörülte a 
torkát, és lágy hangon énekel-
ni kezdett:

Ó, ha cinke volnék,
Útra kelnék,
Hömpölygő sugárban
Énekelnék –
Minden este
Morzsára, buzára
Visszaszállnék
Anyám ablakára.

Miközben énekelt, az 
ezüstruhás énekesnő is kedvet 
kapott és torkából rég nem 
hallott, gyönyörű dallamok 
kígyóztak elő. Már együtt éne-
kelték:

Ó, ha szellő volnék,
Mindig fújnék,
Minden bő kabátba
Belebújnék –
Nyári éjen,
Fehér holdsütésen
Elcsitulnék
Jó anyám ölében.

Aztán a hegedűkön kezdve, a 
klarinétokon és a harsonákon 
át sorra szólaltak meg a hang-
szerek, mintha mély álomból 
ébresztették volna fel őket. A 
karmester egyre lelkesebben 
vezényelt, a koncerttermet be-
töltötte az öröm, a cseppkövek 
újra csilingeltek: 

Ó, ha csillag volnék
Kerek égen,
Csorogna a földre
Sárga fényem –
Jaj, de onnan
Vissza sose járnék,
Anyám nélkül
Mindig sírdogálnék. 
(Weöres Sándor: Buba éneke)

A rögtönzött muzsikának az 
üstdob parancsoló hangja ve-
tett véget.

A karmester sugárzott az 
örömtől:

– Kivagy te, kislány? Kinek 
köszönjük meg ezt a csodát?

– Én Adél vagyok, ez itt a 
barátom, Gügecse és persze 
a kis Muffin is itt repked va-
lahol.

– Köszönöm Adél, köszö-
nöm neked, hogy újra vissza-
adtad a hangunkat! 

– Én csak énekeltem...
– Visszahoztad a lelkesedé-

sünket. Ez volt az, ami hiány-
zott. A sikereink túlságosan 
elégedetté tettek minket, és 
már nem tudtunk életet vin-
ni az előadásba. Még egyszer 
köszönöm neked! – mondta 
a karmester, és megölelte a 
kislányt, majd egy golyót vett 
elő a belső zsebéből:

– Nincs egyebem, kedves 
Adél, csak ez a sárga golyó. 
Ha elfogadod, odaadom ne-
ked hálám jeléül. Talán még 
hasznát veheted.

– Nagyon köszönöm! Így 
már csak kettő hiányzik a 
gyűjteményből.

– Bizony – kacsintott Güge-
cse, aztán kézen fogta Adélt 
és már el is indultak a kijárat 
felé.

A zenekar pedig újra rákez-
dett, és szebben szólt, mint 
valaha.

Wesz Péter

Kevesen tudják, de Kato-
natelepen található egy 
olyan kocsigyűjtemény, 
amely sok érdekes jármű-
vel rendelkezik a szekér-
től, a kocsin és hintón át a 
fogathajtás és hajtósport 
egyszerűbb és díszesebb 
darabjáig. A gyűjtemény 
tagjairól, történeteiről, 
foglalkozásokról, és a ko-
csikhoz kapcsolódó érde-
kességekről beszélgettünk 
Fekete Béla tulajdonossal, 
ügyvezető igazgatójával.

A főútról a volt Agip ben-
zinkútnál bekanyarodva egy 
mellékutcában található a 
különleges gyűjtemény. A tu-
lajdonos a bemutatkozás után 
rögtön mesélésbe kezdett. A 

kocsik szeretetének gyökerei 
egészen gyermekkoráig nyúl-
nak vissza. A nagypapa Ága-
segyházán volt kovács, akinek 
volt négy lova, és a nyári szü-
netekben, gyermekkorában a 
kis Béla unoka a lovakat legel-
tette. Belenőtt ebbe a foglala-
tosságba, alkalmas volt erre 
a feladatra, tizenhárom éves 
korában már egyedül tudta 
vinni, gondozni, irányítani a 
gyönyörű állatokat. A ’70-es 
évektől foglalkozik lovakkal és 
az ehhez szorosan kapcsolódó 
kocsizással. Ma is kereskedő-
ként dolgozik, a kocsikat már 
felnőttként kezdte gyűjteni. 
A gyűjteménye jelenleg har-
mincnyolc darabból áll, ezek 
láthatóak a kocsiszínben. 

A kocsi históriája is jellegze-
tesen magyar történet. A sze-
kér könnyített változatát a 15. 
században a dunántúli Kocs 
községben találták fel, innen 
terjedt el az egész kontinen-
sen a nevével együtt (angol 
coach, német Kutsche, spanyol 
coche, olasz cocchio stb.).

Fekete Bélának az 1800-as 
évekből vannak kocsijai. Kecs-
kemét környékén a homokban 
nehéz volt járni, a kovácsok-
nak nagyon sok feladata volt, 
hogy jó eszközöket tudjanak 
készíteni. A technika is fejlő-
dött az évszázadok alatt. Nagy 
újítás volt például az aláfordu-
lás képessége. Addig csak 30 
fokos szögben tudtak kanya-
rodni a kocsik, ezt követően 

pedig akár 90 fokban is, ami 
sokkal jobb vezethetőséget 
eredményezett. Homokfutó 
kocsinak is nevezik az ilyen 
járművet, és az egyiken maga 
Arany János is utazott.

 A költőről fénykép készült, 
és ennek alapján sikerült azo-
nosítani a kocsit békéscsabai 
kereskedők segítségével. 

Érdekes, hogy a tiszántú-
li jobb utak lehetővé tették a 
hosszabb kocsik használatát, 
így több árut, gabonát tud-
tak rajta szállítani. Látható a 
gyűjteményben egy zöld színű 
nagyon erős dorozsmai sze-
kér, amelyen szerepel a készí-
tő kovács neve és a készítés 
időpontja is. A Dunántúlról 
származó szekéren már fék is 

Különleges kocsigyűjtemény 
Katonatelepen
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volt, és minél lejtősebb volt az 
út, annál jobban fogta a hát-
só kerekeket a fék, különben 
elvitte volna akár a bivalyt is 
a szekér. A kecskeméti kocsi 
kosárfonás mintájával tartozik 
a ritkaságok közé. A bogná-
rok kézi vésővel készítették a 
mintát fenyőből, juharból vagy 
kőrisből.

Árut is szállítottak vele, és 
ünnepekre, templomba is ez-
zel jártak. A kosárfonás-min-
tázat és az aláfordulós eleje 
módosabb gazdára utal.

1919-ben Károlyi Mihály 
szép és könnyű járású közle-
kedési eszköze utazóládával 
kőrisből készült, a tengelye 
szilfából. A szilfa a legkemé-
nyebb magyar fa, a tengelynek 
abból kell készülnie, kocsiagy-
nak is nevezik. Maga a kocsi 
készülhet tölgyből vagy akác-
ból, és ezeket mindig ápolni 
kell akkor is, ha védett helyen 
vannak. 

Az Orgoványról származó 
szekér szinte hintó jellegű, 
csak közlekedésre használták, 
az anyaga fa, bőr és fém volt. 
A legtöbb kocsin volt lámpa 
is, ami általában parafinolaj-
jal működött. Ha esett az eső, 
az utazók betakaróztak, fedél 
még nem volt a fejük felett.          

Kocsik minden alkalomra
A gyűjteményben található 

járművek némelyikét még ma 
is lehet használni – árulja el 
Fekete Béla. Esküvők, feszti-

válok, ünnepségek program-
jainak színesítésére szokta 
bérbe adni. Ilyen darab az 
1900-as évekből származó fe-
hér aranyozott hintó, amellyel 
a Mikulás is szokott érkezni a 
bölcsődékbe, óvodákba, isko-
lákba. Kecskeméten, Katona-
telepen, Hetényben, Ménte-
leken és Matkón járt, és volt, 
hogy huszonhat helyre is ezen 
vitték az ajándékokat a gyer-
mekeknek egy hét alatt.  

Különleges darabja a gyűj-
teménynek a két tűzoltókocsi. 
Ez nemcsak életet, hanem 
vagyont is mentett annak ide-
jén. Egy-egy cséplőgépből ki-
pattanó szikra miatt hatalmas 
tűz keletkezhetett, így a gaz-
dák akár tönkre is mehettek. 
Ezt tudta megakadályozni a 
helyszínen lévő tűzoltókocsi. 
Ennek kialakítása is techni-

ka-történeti érdekesség. Az 
egyik az átemelő rendszerrel 
működő, a másik a tartályos 
kocsi, és mindkettő megtalál-
ható a gyűjteményben.

Békés megyei jómódú tulaj-
donosé volt a fehér színű „ci-
gánybárókocsi” piros üléssel 
és aranyozással. A leghosz-
szabb kocsi Hódmezővásár-
helyről származik, három sor 
ülése van, ez ritkaság számba 
megy szekerek, csézák között. 

A fekete színű fiáker utastere 
fedett, Pesten és Bécsben is 
használták. Ha egy ló húzta, 
akkor konflis, ha két ló húzta, 
akkor fiáker volt a neve

.Gödöllőről származik a 
gyűjtemény öt díszes vadász-
hintója, ezeknek igen magas 
eszmei értéke van. Egyedi 
darabok, Andrássy gróf vagy 
Sissi királynő nevéhez kötődik 
a történetük. A kocsikat pajtá-
ban tárolták, és nagy becsben 
tartották, de mindet fel kel-
lett újítani. A hintó farészét a 
bognár, a fémrészét a kovács 
készítette.     

Fekete úr gyűjteményéből 
nem marad ki a fogathajtás 
története sem, fogathajtásra 
alkalmas kocsi is található 
a gyűjteményben. 1969-ben 
Fülöp herceg kezdeményezé-
sére indult el a sportág szer-

vezése, ekkor határozták meg 
a feltételeket és a szabványo-
kat, például a fékrendszert, 
a nyomtávolságot, a tengely 
szélességét. 1971-ben volt az 
első világbajnokság Budapes-
ten, ahol a magyarok elsők 
lettek négyes fogathajtásban. 

A 2000-es évek elején Ju-
hász Zoltán lovassportoló 
Fekete Béla fogatával több 
bajnokságon indult, és legjobb 
eredménye „A” kategóriában 
6. helyezés lett kettes fogat-
hajtásban.       

Kocsigyűjtemény található 

máshol is az országban (Bá-
bolna, Keszthely, Mátészalka), 
Fekete Béla gyűjteményének 
értékét a sokszínűsége adja. 
Láthatunk itt szekeret, csézát, 
konflist, fiákert, hintót, és ezek 
minden darabját ő maga gyűj-
tötte. A teherhordásra, polgári 
és nemesi személyszállításra 
használt járművek itt sorakoz-
nak egymás mellett. 

Egy letűnt kultúra darabjai 
ezek, melyeket a motorizáció 
kiszorított az életünkből. A 
kocsizás mára hobbivá vált, 
és akik kocsit, szekeret vásá-
rolnak, jobbára nosztalgiából 
teszik, gyönyörködnek a szép 
alkotásokban, és emlékeznek 

a gazdag múltra. A kocsigyűj-
teménynek nyitvatartási ideje 
nincs, viszont Fekete úr előze-
tes egyeztetés után bárkinek 
szívesen megmutatja gyűjte-
ménye darabjait.

Hoksza Ildikó

(Hoksza Ildikó fotói)
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Egy különleges évindítás – csodákra képes
Egy év zárása és egy új év 
kezdete a legtöbb ember szá-
mára valami különleges ér-
zést és gondolatot hordoz. A 
múló idő, az évhatár átlépés 
magán hordozza a változtatás 
lehetőségét. A megújulást egy 
tudatosabb szemléletmóddal, 
megannyi új célkitűzéssel, 
tervvel próbáljuk megvalósíta-
ni. Sokszor ez kimerül a külső-
ségekben, pedig a titok sokkal 
mélyebben van. – A látható, 
testi dolgokon túl, lélekben is, 
készülnünk kell valami újra, 
másra, jobbra, szebbre és él-
hetőbbre. Mindenesetre más-
ra, mint ami mögöttünk van, 
ami elmúlt.

2024 év igéje erre ad le-
hetőséget: „Minden dolgotok 

szeretetben menjen végbe.” 
(1.Kor.16,14)

Hogyan tegyük? Becsapjuk 
magunkat, ha azt gondoljuk, 
hogy ez olyan egyszerű lesz 
számunkra. Ha őszintén te-
kintünk háborgó- változó vilá-
gunkra, saját élethelyzeteink-
re, - látnunk kell, hogy ezek túl 
nőnek rajtunk. Segítségre van 
szükségünk, ha hinni, bízni, 
reménykedni akarunk.

Pál apostol ezzel a gondo-
lattal zárja levelét. Hiteles a 
bizonyságtétel, mert ott is 
voltak megoldhatatlanak lát-
szó helyzetek. Tanácsot ad: 
Éljetek szeretettel! A tanács-
ból életformáló parancs lehet 
a mi számunkra a jövőre, az 
előttünk lévő útra.

Szeretettel élni azt jelenti, 
hogy Istennel éljük az életün-
ket. Velünk van, él, működik a 
szeretet! Az első karácsony óta 
tudjuk, hogy ez nem csak egy 
szép érzés, hangulat, amely hi-
tünk számára elérhető valóság. 
Isten a szeretet testet öltött, 
belépett a világba, hogy meg-
oldást hozzon és megmentse 
azt. Mert Ő halálosan szereti 
a világot és minden embert. 
Szeretete a legnagyobb erő, 
amit ajándékba kapunk. Nem 
birtokolhatjuk, mert ez mindig 
felülről jövő ajándék. Drága le-
hetőség, hogy tudunk-e belőle 
és vele élni a mindennapokban 
Tudjuk-e, merjük-e alávetni 
magukat Isten életformáló, 
mentő szeretetének? 

Feltétele a mindig és min-
denkor és minden dolgunk-
ban. Szeretete csak így műkö-
dik. Szeret, hogy te is szeretni 
tudj. Hagyd magad szeretni és 
hagyd, hogy minden Isten aka-
rata szerint történjen.

Látni fogod a változást, 
mert melletted ott lesz az 
Isten minden gondolatban, 
kimondott szóban és szeretet-
ből fakadó cselekedetben.

Augustinus mondása legyen 
minden napunk meghatáro-
zója. „Szeress és tégy amit 
akarsz!” Hidd, megváltozhat 
minden! Isten áldása kíséri az 
új esztendőt!

Kis János 
ny. evangélikus lelkész

Egy új élet: öröm. Amikor a 
családba gyermek érkezik, 
az újszülött érkezése átírja 
a mindennapokat. Sok öröm 
és sok felelősség jár vele. Az 
életet csodaszerűnek látja az 
ember. Az élet nem termé-
szetes, de élet nélkül nincs 
szeretet, kapcsolat, család, 
barátság. 

Az élet öröm, ha valaki 
messziről tér vissza. Nem 
földrajzi távolságra gondolok, 
bár nagy megkönnyebbülés 
hosszú útról, netán veszé-
lyes küldetésről hazaérkező 
szeretteinkkel találkozni. De 
gondoljunk arra is, aki be-
tegségből gyógyul meg, túlél 
egy balesetet, vagy lelki ter-
hek közül, elveszettségből 
tér vissza az életbe. Az élet, 
a születés, az újjászületés 
öröm. Az idő ilyenkor megáll 
egy kicsit, hogy átadjuk ma-
gunkat a pillanatnak.

Az élet nem áll meg ad-
ventben. Ha valamikor nem 
áll meg az élet, az pont a 
karácsonyt megelőző idő-
szak. A munkában az év végi 
hajtás, közben készülés az 
ünnepre. Ovis, iskolás, mun-
kahelyi karácsony. Olyan ez, 
mintha születésnapunkat 
sok-sok közösségben külön 
megünnepelnénk. Mintha a 
születésre való örömteli vá-
rakozás, a megálló idő és a 
karácsonyra való túlpörgött 
készülés nem lenne össz-
hangban egymással.

Karácsony a születésről 
szól. Egy gyermekre emlé-
kezünk, aki látszólag éppen 
olyan volt, mint mindenki 
más. Mégis úgy tűnik, hogy 
ezen az ünnepen sokan éppen 
csak arról feledkeznek meg, 
akire emlékeznünk kellene. 
Isten nélkülivé vált a kará-
csony…

A karácsony név eredete-
ként számos elképzelés léte-
zik. Hozzánk szláv nyelvekből 
került az ünnep neve, ám ere-
detileg a latin „incarnatio”, 
vagyis testté létel, testet 
öltés szóból származik. Az 
ünnep neve arra utal, hogy a 
megszületett gyermekben, 
Jézusban öltött testet a lát-
hatatlan Isten. Istentelenné 
váló világunkkal, és ünnepe-
inkkel pontosan szembe megy 
mindez: az ember száműz-
ni akarja Istent a világból, a 
gondolataiból, az élet egé-
széből, közben pedig Isten a 
lehető legközelebb jön az em-
berhez: emberré lesz.

Miért lett Isten emberré? 
Miért született meg? Jelent-e 
bármit nekünk ez az időben 
távol eső születés? Ha csak 
egy ember született volna, 
nem sokat jelentene ma már. 
Karácsony azonban Isten em-
berré válásáról szól.

Isten azért lett emberré, 
hogy kifejezze, nem hagyta el 
a világot. Korunk sok kihívá-
sa, globális és helyi küzdel-
mei, személyes életünk meg-
oldásra váró dolgai között 
újra, meg újra rádöbbenünk 
arra, hogy milyen az ember. 
A háborús hírek, a gazdasá-
gi és politikai hatalommal 
való visszaélés, az ideológiai 
megbélyegzés idején jogosan 
tehetjük fel a kérdést: mi az 
ember? Érdemel-e egyáltalán 
jót? A Bibliában Isten nem 
az ember érdeméről, hanem 
szükségéről és Isten kegyel-
méről szól. Ezt a sok vétek-
kel terhelt emberiséget nem 
hagyta el Isten: eljött, itt van.

Isten azért lett emberré, 
hogy közösséget vállaljon ve-
lünk. A kirekesztést ő maga éli 
át, hiszen a születő Jézusnak 
a szálláson nem jutott hely. 
Az isteni közösségvállalás azt 
jelenti, hogy nincs olyan em-
beri tett, viselkedés, ami mi-
att kirekesztene bennünket. A 
közösségvállalás arról szól, 
hogy Isten is ezt az életet 
élte végig, azokat a terheket 
hordozta, mint bármelyikünk. 
Nem vagyunk egyedül.

Isten azért lett emberré, 
hogy megtanítson lehajolni. 
Az emberré létel a nagyból 

kicsivé válás története (bár 
soha nem szűnt meg Isten 
lenni, hitünk szerint Jézus 
egyszerre Isten és ember). 
Krisztus egész földi életének 
jellemző mozdulata a lehaj-
lás és felsegítés, felemelés. 
Nem magasra tört, nem ke-
reste hatalmasok kegyeit, 
nem törtetett. De odafordult 
a gyászolóhoz, a beteghez, a 
kirekesztetthez, a bűnöshöz. 
Jó lenne, ha ezt megtanul-
nánk tőle.

Isten azért lett emberré, 
hogy megváltson. Tulajdon-
képpen ebben van a lényeg. 
Az ember vétkezett és vét-
kezik. Nincs élete, ami örök-
ké tartó és boldog lenne. A 
megváltás azt jelenti, hogy 
Isten megszabadít a vétekkel 
terhelt élettől, új lehetőséget 
és az örök boldogságot készí-
ti el az embernek. Ezért ka-
rácsonykor nemcsak a jászolt 

Isteni születésnap

Laczay András
lelkipásztor
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kell látnunk a megszületett 
gyermekkel, hanem az embe-
rekért élő és szolgáló Istent, 
a kereszten önmagát áldozó 
Urat, a feltámadó dicsősé-
ges Krisztust is. Születés-
napra készülünk, karácsonyt 

ünneplünk. Van, aki az elsőt 
– nagy öröm, hogy köztünk 
lehet. A legtöbben a sokadi-
kat, ilyen-olyan lélekkel és 
készültséggel. És vannak so-
kan, akik nem is tudják, de az 
utolsót…

A születésnapon nem illek 
megfeledkezni arról, aki meg-
született. Ne történjen meg 
ez velünk se: emlékezzünk 
Istenre, aki emberré lett, akit 
felkerestek a bölcsek és pász-
torok. A születésnapon illik 

ajándékot is vinni: legyünk 
ezek mi magunk, akik felke-
ressük hitünk szerinti egyházi 
közösségünket, hogy ki-ki a 
saját templomában, Isten há-
zában hódoljon az ünnepelt, 
értünk emberré lett Istennek!

A téli időszak, különösen a Karácsony körüli napok elma-
radhatatlan kelléke a forró, fűszeres, borból készült ital, 
az adventi vásárok legtöbbet fogyasztott lélek és test-
melengető kísérője, csaknem minden országban. Talán 
kevesebbet gondolunk eredetére, hagyományos készíté-
si és fogyasztási szokásairól. Most néhány nem széles 
körben ismert háttér információt szeretnék megosztatni 
a kedves olvasókkal.

„A forralt bor megfoghatat-
lan kategória. A népi hagyo-
mányok, az ősi receptek, a 
tájanként eltérő szokások és 
nevek alapján csupán egyet 
állíthatunk biztosan. Minde-
gyik meleg, és mindegyikben 
van bor. Hogy azon kívül még 
mi mindent tesznek bele? 
Fűszerek sokaságát, cukrot, 
gyümölcsöket, sőt azok levét, 
magokat, stb. Lehet továbbá 
vízzel vagy teával hígítani, de 
azt sem tiltja törvény, hogy 
éppen ellenkezőleg különböző 
erős, ízes vagy édes szeszne-
művel dúsítsák alkoholtartal-
mát és hatásosságát.”(szö-
leszborász/ blog.hu).

 Jócskán benne vagyunk a 
forralt boros időszakban. Már 
futnak az adventi vásárok is, 
ahol a kézműves terméke-
ket áruló bódék kínálatának 
megszemlélése szinte elkép-
zelhetetlen egy bögre forralt 
bor nélkül. A forralt bor egy 

olyan ital, amelynek eredete 
egészen az ókori Rómáig ve-
zethető vissza. A rómaiak a 
hővérű borukat melegítették 

fel fűszerekkel és gyógynövé-
nyekkel, hogy megvédjék ma-
gukat a hideg és a betegségek 
ellen. Később, a középkorban, 
a forralt bort a vidéken élők 
között népszerűvé tették, és 
a hagyományok különböző or-
szágokban alakultak ki.

A forralt bor készítése és 
fogyasztása az évszakok és az 
ünnepek részévé vált. Az ital 
elkészítéséhez általában vö-
rösbor, fűszerek (mint a fahéj, 
a szegfűszeg és a szerecsen-
dió), valamint édesítőszerek 
(például méz vagy cukor) 
használhatók. Az összetevők 
együtt forralva adják át az 
italnak a jellegzetes, melegítő 
ízt és aromát.

A forralt bor a világ kü-
lönböző részein különböző 
neveken ismert, például a 
német „Glühwein”, a svéd 
„Glögg”, vagy a magyar „for-
ralt bor”. Ezek a változatok 
különböző fűszerekkel és he-
lyi összetevőkkel készülnek, 

ami egyedi ízvilágot kölcsö-
nöz nekik.

 A mértéktartó fogyasztásra 
ez alkalommal is szükségünk 
lehet, hogy rövid vagy hosszú 
távú következmények nélkül 
élvezhessük a gőzölgő italun-
kat. Legjobb, ha magunk állít-
juk össze a társaság ízlésének 
legjobban megfelelő receptú-
rát. A karácsonyi vásárban 
járva-kelve a jobb helyeket ér-
demes egyből meg is jegyezni, 
és ha úgy adódik, később visz-
sza-visszatérni, megelőzendő 
a kudarcainkat a túl édes, a túl 
savanyú, az íztelen vagy a na-
gyon híg felhozatal miatt.

Dr. Kerényi Zoltán

A forralt bor, mint az évad 
hagyományos itala

A szerviz szerint a termék jó,  
de a valóságban hibás

Az már szinte megszokott 
gyakorlat, hogy egy gyár-
tó vagy forgalmazó saját 
szakszervize véleményére 
alapozva próbál kibújni jó-
tállási kötelezettsége alól. 
Az azonban ritkaság, hogy 
a szerviz szerint a termék 
hibátlan, a valóságban 
viszont „több sebből vér-

zik”. Ez a „ritkaság” egy 
elektromos sütő kapcsán 
fordult elő, s a fogyasztó 
természetesen nem nyu-
godott bele az állításba, 
hanem a békéltető testü-
lethez fordult.

Kérelmében ismertette, 
hogy a vásárolt új sütő – bár-
milyen hőfokon – a ventilátor 

működése nélkül zúg, ha az 
alsó és felső égő együtt van 
bekapcsolva. A zúgás akkor 
is előjön, ha a sütés ideje 
alatt visszakapcsol a fűtés. A 
felmelegedési idő túl hosszú 
– 200 fokon 20-25 perc (ener-
giatakarékosság?), de nem is 
éri el ezt a beállított hőfokot, 
már 180 foknál kikapcsol. A 

középen lévő rácson sütve a 
sütemény alja nem sül meg 
kellően. 

Mivel a helyi szervizt nem 
tudta elérni, a hibával kapcso-
latban felhívta a gyártót, el-
mondta a fentieket, s próbált 
érdeklődni, hogy van-e lehető-
sége a 72 órás cserére. Java-
solták, hogy a vásárlás helyét 
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Novemberi kecskeméti sporthírek – ízelítő
LABDARÚGÁS

A Kecskeméti TE a férfi fel-
nőtt első osztályú labdarúgó 
bajnokságban az FTC csapatát 
látta vendégül és nyert 2–1 
arányban. Telt ház és rosz-
sz időjárási viszonyok előtt 
fogadta a tavalyi ezüstérmes 
a bajnokot, ahol a hazaiak az 
első félidőt végig kontrollál-
ták. A KTE jó átmeneteket és 
akciókat hajtott végre, ami két 
gólos előnyhöz vezetett. A má-
sodik félidőben már inkább az 
eredmény tartása volt a fő cél. 
Kiváló hozzáállással és aka-
rattal játszott végig a hazai 
csapat.  

A Kisvárda Master Good 
hazai pályán szenvedett 2–1 
arányú vereséget a vendég 
KTE-től. Bár jól kezdett a ven-
dégcsapat, a korai bekapott 
gól leblokkolta őket. Gyors ve-
zetése után a hazaiak ráültek 
az eredményre. A félidő vé-
gén sikerült egyenlíteni, majd 

a második félidő jó védeke-
zésének és a sok kiharcolt 
pontrúgásnak köszönhetően 
a győztes gólt is begyötörte 
kecskeméti csapat. 

Fehérvár FC – KTE 3–3. Él-
vezetes, változatos meccsen 
összességében igazságos 
döntetlen született.  

A KTE labdarúgó csapata a 
MOL Magyar Kupa 4. fordu-
lójában (a 16 közé jutásért) a 
Szeged-Csanád GA vendége-
ként jutott tovább egy 1–0-ás 
győzelemmel. Az első félidő-
ben a KTE irányított, de a má-
sodikban feljöttek a hazaiak. A 
következő körben a Veszprém 
csapata lesz a KTE ellenfele. 

FUTSAL

A magyar férfi első osztályú 
futsal bajnokságban szereplő 
SG Kecskemét Futsal csapata 
az Á Stúdió Nyíregyháza ven-
dégeként nyert 3–6-ra. Az első 
játékrészben kiválóan fociztak 

a vendégek, végig irányították 
a játékot. Szünet után azonban 
feljöttek a hazaiak, de a győze-
lem nem forgott veszélyben. 

Az Aramis SE csapata fo-
gadta otthonában az SG Kecs-
kemét Futsal együttesét. Re-
mek meccsen, megérdemelt 
5–4-es győzelmet aratott a 
vendégcsapat még úgyis, hogy 
a vége szoros lett. 

SG Kecskemét Futsal – Nyír-
bátor SC 5–3. A sok sérült el-
lenére a hazai csapat pályára 
lépő játékosai a maximumot 
nyújtották, így értékes győzel-
met arattak. 

1.Futsal Club Veszprém – 
SG Kecskemét Futsal 3–2. 
Nagy küzdelmet hozott ismét 
a veszprémi összecsapás, de 
a sok kihagyott vendég helyzet 
megbosszulta magát. 

SG Kecskemét Futsal – 
DEAC 2–0. Az egész mérkőzés 
nagy taktikai csatát hozott, 
de gólt csak a hazaiak tudtak 
szerezni. 

KOSÁRLABDA

A férfi kosárlabda NB I.-ben 
szereplő DUNA ASZFALT–
DTkH az SZTE–SZEDEÁK csa-
patát fogadta hazai pályán és 
veszített 95-98 arányban. Az 
első negyedben még minden 
úgy ment, ahogy azt a hazaiak 
eltervezték. 

A második játékrésztől 
kezdve magára talált a Sze-
ged, a hazaiak pedig a folyta-
tásban gyengén védekeztek, 
sok labdát eladtak, kevés le-
pattanót szereztek és rossz 
döntéseket hoztak a fontos 
pillanatokban. 

MVM-OSE Lions – DUNA 
ASZFALT–DTkH 72–78. Re-
mek hozzáállással ment bele 
a meccsbe a kecskeméti gár-
da. Tudtak váltani a mérkőzés 
közben, így agresszív védeke-
zéssel, pontosabb támadások-
kal nyertek.  

Dr. Kovács Péter

keresse. Ezt megtette, de nem 
vezetett eredményre, a szer-
vizhez irányították, amelynek 
szakemberei meg is jelentek a 
helyszínen, de csak tesztüzem 
módban mértek, nem javítot-
tak ki semmit. A pár nappal 
később megkapott jegyző-
könyv alapján sem történt elő-
relépés. A jegyzőkönyv nem 
tartalmazta azt a tényt, hogy 
a meglehetősen hangos zúgás 
akkor áll fenn, ha az alsó fűtés 
is be van kapcsolva. Nem tar-
talmazta azt a tényt sem, hogy 
a sütő alulról nem süt kellően, 
hogy sokára melegszik fel, s 
a beállított hőfoknál alacso-
nyabb értéken kikapcsol.   Ám 
tartalmazta a következőket: „a 
mért értékek a gyári paramé-
tereknek megfelelnek, a ké-
szüléknek hibája nincs.” 

A békéltető testületi eljá-
rás során megállapítást nyert, 

hogy a vállalkozás a jótállási 
felelőssége alóli kimentésre 
alkalmas hiteles szakértői 
véleményét nem bocsátott 
a testület rendelkezésére. A 
válaszirathoz mellékelt „jegy-
zőkönyv a fogyasztó minősé-
gi kifogásáról” megnevezésű 
okirat független szakértői vé-
leményként nem vehető figye-
lembe. 

Az az egy mondatos tény-
megállapítás, miszerint a hő-
fok és zajszint kapcsán mért 
értékek a gyári paraméterek-
nek megfelelnek, a garanci-
ális igény elutasítására nem 
elfogadható. Abból nem derül 
ki, hogy melyek azok a gyári 
adatok, amelyeknek a termék 
megfelelt, tekintettel arra, 
hogy e gyári adatok a ter-
mékhez tartozó leírásokban, 
útmutatókban sem szerepel-
nek. A jótállás alóli kimentés-

re tehát nem elegendő annak 
kijelentése, hogy a termék a 
gyári értékek szerint műkö-
dik, hanem rögzíteni kell az 
ezt alátámasztó összehason-
lító adatokat, tényeket, konk-
rét vizsgálati eredményeket, 
szakértői megállapításokat, 
ok-okozati összefüggéseket is. 

Ugyanakkor, mivel a fo-
gyasztó a vásárlástól szá-
mított 3 munkanapon belül 
jelezte a rendeltetésszerű 
használatot akadályozó hibát, 
így a vállalkozás köteles lett 
volna a terméket automatiku-
san kicserélni. A bírói gyakor-
lat az ilyen esetekre nézve már 
arra is rámutatott, hogy a vál-
lalkozások ilyen helyzetben, 
amikor a fogyasztó 3 munka-
napon belül érvényesít csere 
iránti igényt, nem vizsgálhat-
ják a hiba okát, hanem bármi-
féle vizsgálódás nélkül ki kell 

cserélniük az adott – kötelező 
jótállási kötelezettség alá eső 
– terméket. Amennyiben pe-
dig „gyanús” számukra a hiba 
eredete, akkor beigazolódás 
esetén csak a cserét követően 
utólag érvényesíthetnek igényt 
a fogyasztóval szemben. 
Mindezek alapján a testület 
határozatában kötelezte a vál-
lalkozást a termék cseréjére, 
vagy ha ez valami okból nem 
lehetséges, akkor a közel 110 
ezer forintos vételár visszafi-
zetésére. 

Kovács Klára
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A most zajló bajnokság végén kompletten kicserélik a 
játékteret a Széktói Stadionban, az új pálya már fűtés-
sel, vízelvezetéssel, öntözőrendszerrel lesz ellátva. Ez nagy-
ságrendileg 700 millió forintba fog kerülni, a költségek 70 
százalékát a helyi cégek TAO-felajánlásai révén tudja fedezni 
a klub mint kedvezményezett, a maradék 30 százalékot az 
önkormányzat állja – ezt jelentette be szerda délután dr. Filus 
Andor, a Kecskeméti TE ügyvezetője és Szemereyné Pataki 
Klaudia polgármester.


